- 1 -

关于中小学艺术美育专项课题立项名单公示

根据《关于申报中小学艺术美育专项课题的通知》要求，经

申报、专家匿名评审、评委会评审等环节，中小学艺术美育专项

课题拟立项 40 项，其中重点课题 10 项，一般课题 30 项。重点

课题 10 项中的 6 项申报时为一般课题，经专家评议，建议将其

中 6 项课题调整为重点课题。现将拟立项名单予以公示。

自公布之日起 3 日内，任何单位和个人对公布的结果有异议，

可以书面形式向河南省教育人才学会提出，并提供必要的证据材

料，以便核实查证。单位提出的异议，须在异议材料上加盖本单

位公章，并写明联系人工作单位、通讯地址和电话。个人提出的

异议，须在异议材料上签署真实姓名，并写明本人工作单位、通

讯地址和电话。不符合上述要求的异议，不予受理。

联系地址：河南省郑州市郑东新区招银大厦 1 号楼 11 层（农

业南路东 50 米）

邮政编码：450018

联系电话：19138021226

河南省教育人才学会 河南省教育质量学会 郑州经开区教文体局教研教科室

2023 年 3 月 9 日

- 2 -

附件：中小学艺术美育专项课题立项名单公示

序号 姓名 学校 课题名称 评选结果

1 郭露莹
经济技术开发区

艺术小学

小学思政课与美育相融合的策

略研究
重点课题

2 侯文轲
经济技术开发区

艺术小学

小学书法教育视域下的美育发

展策略研究
重点课题

3 韩新丽
经济技术开发区

艺术小学

古琴传承对小学生美育教育影

响的实践研究
重点课题

4 韩馨瑶
经济技术开发区

滨河第二小学

古琴文化在小学的传承与实践

研究
重点课题

5 王媛媛
经济技术开发区

第五中学

古琴与初中语文古诗词吟诵相

融合的教学策略研究
重点课题

6 许亚伟
经济技术开发区

第二中学

初中生红色经典作品中美育教

学实践研究
重点课题

7 刘红英
经济技术开发区

艺术小学

古琴融入小学语文古诗词教学

的有效路径研究
重点课题

8 王 杰
经济技术开发区

滨河第一小学

小学低年级古诗词吟诵之美教

学案例收集与分析研究
重点课题

9 张 迪
经济技术开发区

锦龙小学

美育视域下戏曲与学科教学融

合策略研究
重点课题

10 王佳伟
经济技术开发区

艺术小学

古琴艺术在小学音乐课中的传

承与发展
重点课题

11 王艳辉
经济技术开发区

十一学校

农村初中体艺特长生培养的策

略研究
一般课题

12 栗嘉欣
经济技术开发区

龙飞小学

希沃白板提升小学低段音乐课

堂效率的研究
一般课题

13 宛 茹
经济技术开发区

朝凤路小学

红色歌曲合唱活动培育小学生

爱国意识策略研究
一般课题

14 虞梦秋
经济技术开发区

滨河小学

中国传统元素在小学美术教学

中的应用研究
一般课题

- 3 -

15 李艳艳
经济技术开发区

朝凤路小学

美术课堂中学生团结合作美德

养成策略研究
一般课题

16 崔 璨
经济技术开发区

第五中学

“互联网+”背景下中学美术作

业设计的策略研究
一般课题

17 赵小红
经济技术开发区

第五中学

初中生物生物多样性教学中美

育渗透的实践研究
一般课题

18 李 阳
经济技术开发区

第五中学

构建美育特色校园文化的实践

探索—以初中广播社团为例
一般课题

19 梁 越
经济技术开发区

育才小学

古琴艺术与小学音乐学科教学

融合策略研究
一般课题

20 樊丽娟
经济技术开发区

第二中学

新时代中学音乐教学评价策略

研究
一般课题

21 冉丽鸽
经济技术开发区

艺术小学

核心素养下小学体育教学美育

渗透策略研究
一般课题

22 汤博茹
经济技术开发区

朝凤路小学

提升家庭艺术美育指导能力的

实践策略研究
一般课题

23 刘 行
经济技术开发区

朝凤路小学

现代教育技术在小学美术教学

中的应用研究
一般课题

24 孙继芳
经济技术开发区

泰和小学

河南非遗文化在中小学美育教

育中的课程思政融入路径研究
一般课题

25 夏雨馨
经济技术开发区

泰和小学

音乐美育与美术学科融合实践

研究
一般课题

26 李 乐
经济技术开发区

龙飞小学

讲好中国故事——琴人典故在

小学美育中的启示作用研究
一般课题

27 丁 定
经济技术开发区

世和小学
小学音乐陶笛教学研究 一般课题

28 谭洪岐
经济技术开发区

世和小学

小学生趣味彩墨画校本课程的

开发与实践研究
一般课题

- 4 -

29 卢志月
经济技术开发区

龙飞小学

传统汉服文化在校本课程中的

开发应用研究
一般课题

30 贾梦迪
经济技术开发区

锦程小学

小学音乐课堂融入舞蹈教学提

升学生素养的策略研究
一般课题

31 任蓉蓉
经济技术开发区

泰和小学

小学“国宝”美育校本课程开

发与有效实施研究
一般课题

32 尚利革
经济技术开发区

外国语学校
初中数学课堂的美育教学研究 一般课题

33 苗玉静
经济技术开发区

锦程小学

小学仿铜画美育课程践行红色

文化策略研究
一般课题

34 韩晓丽
经济技术开发区

外国语第二小学

新媒体环境下小学美术教学策

略提升研究
一般课题

35 杨 珂
经济技术开发区

锦程小学

小学语文红色经典课文教学中

美育渗透的策略研究
一般课题

36 丁小威
经济技术开发区

第六中学
初中化学教学中美育融合研究 一般课题

37 杨 雯
经济技术开发区

滨河第二小学

跨学科视角下小学美术与古诗

词融合教学策略研究
一般课题

38 李春苗
经济技术开发区

第六中学

艺术新课标背景下初中美术大

单元整合教学策略研究
一般课题

39 迟 源
经济技术开发区

艺术小学

背景音乐在美术活动中有效应

用的实践研究
一般课题

40 董坤艳
经济技术开发区

十一学校

初中健美操教学中有效渗透美

育教育的实践研究
一般课题